
                                                                                                      

 

 
Vico Vegetti 2 – 16123 Genova Tel./Fax 0104030336 

C.F. 95182400101- e-mail gemm18500g@istruzione.it posta cert.  gemm18500g@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                                 Al Personale Docente interessato 

All’Albo on-line – Al sito web – Agli Atti  

  

Progetto FAMI PROGR-169 

Titolo: Nuovi percorsi 

CUP: G33J24000240007 

   

Oggetto: Determina per la procedura di integrazione reclutamento di Docenti esperti e tutor interni e 

Personale ATA di supporto al fine della realizzazione del Progetto Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – 

Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – Codice Progetto: PROGR-169 – Titolo 

Progetto: Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Regolamento UE 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 

il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTA la Decisione C (2022) 8754 del 25/11/2022 della Commissione Europea di approvazione del Programma 

Nazionale FAMI 2021-2027, e successive modifiche; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione Prot. n. 2365 del 21/04/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico 

per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 005 – Piano 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi 2023-2026; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 001587 del 10/05/2023 relativo ai “Piani Regionali Formazione linguistica 2023-2026”; 

VISTO il Progetto della Regione Liguria (Capofila) “Nuovi percorsi” Corsi di formazione civico-linguistica per 

cittadini di paesi terzi regolarmente presenti nel territorio ligure; 

VISTA l’Adesione del CPIA Centro Levante Prot. n. 956 del 19/06/2023 al Progetto “Nuovi percorsi” in qualità 

di partner Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione 

legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica, con capofila Regione Liguria; 





VISTA l’approvazione della Graduatoria finale Decreto Prot. n. 0001001 del 08/02/2024 dell’Avviso citato e 

l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale “Nuovi percorsi”; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione FAMI – Codice progetto: PROGR-169 – Obiettivo Specifico O.S.2 – 

Migrazione legale/Integrazione – Titolo del Progetto: “Nuovi percorsi” – Ambito territoriale: Regionale del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale 

interno ed esperto Esterno              approvato Commissario Straordinario con delibera n. 128 del 28/06/2021; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 

18/01/2024;  

 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera 

n.  170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 30/01/2024) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del Progetto FAMI PROGR. 169 Nuovi percorsi; 

 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Progetto FAMI PROGR. 169 Nuovi 

percorsi con Regione Liguria Capofila; 

 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 894 del 22/05/2024 relativo all’ assegnazione della 

somma di € 196.299,68 destinata al CPIA Centro Levante al fine della realizzazione del progetto FAMI PROGR. 

169 Progetto: “Nuovi percorsi” CUP: G33J24000240007; 

 

VISTO il proprio Decreto Prot. n. 895 del 22/05/2024 di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetto per il CPIA Centro Levante a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027 PROGR. 169 Progetto: “Nuovi percorsi” CUP: G33J24000240007; 

 

VISTA la propria Determina Prot. n. 896 del 22/05/2024 di assegnazione Ufficio di R.U.P. Responsabile Unico 

del Progetto relativo al FAMI PROGR. 169 Nuovi percorsi; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto FAMI PROGR-169 “Nuovi percorsi” sul territorio di 

riferimento del CPIA verrà predisposto un programma di Corsi che si articoleranno in un arco temporale di 

trentasei mesi, a partire da maggio 2024; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto FAMI PROGR-169 “Nuovi percorsi” può essere dato 

incarico al Personale Docente e A.T.A. del CPIA Centro Levante che si renderà disponibile per la tenuta dei 

corsi e delle attività in progetto; 

 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la Determina Prot. n. 1635 del 23/09/2024 relativa alla procedura di reclutamento di Personale 

Docente esperti e tutor interni e Personale ATA di supporto al fine della realizzazione del Progetto Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione 

– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – Codice 

Progetto: PROGR-169 – Titolo rogetto: Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007; 

 



VISTO l’AVVISO INTERNO Prot. n. 1638 del 23/09/2025 PER LA PREDISPOSIZIONE DI ELENCO DI PERSONALE 

A.T.A nell’ambito del Progetto Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 

2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

Formazione linguistica – Codice Progetto: PROGR-169 – Titolo Progetto: Nuovi percorsi - CUP: 

G33J24000240007; 

 

VISTO l’ AVVISO INTERNO Prot. n. 1649 del 24/09/2024 PER LA PREDISPOSIZIONE DI ELENCO DI DOCENTI 

INTERNI ESPERTI NELL’INSEGNAMENTO DI ITALIANO SECONDA LINGUA nell’ambito del Progetto Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – Codice 

Progetto: PROGR-169 – Titolo Progetto: Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007; 

VISTO il Decreto Prot. n. 1696 del 30/09/2024 di nomina della Commissione di valutazione candidature per il 

conferimento di incarichi al Personale DOCENTE (esperto e Tutor) e Personale A.T.A. (Assistente 

Amministrativo e Collaboratore Scolastico) per la realizzazione del Progetto Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – Codice Progetto: 

PROGR-169 – Titolo Progetto: Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007; 

 

CONSIDERATE le procedure di selezione del Personale Docente e ATA nell’a.s. di avvio 2024/2025 per la 

realizzazione del Progetto FAM PROGR-169 –  : Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007; 

VISTO il Decreto Prot. n. 1786 del 07/10/2024 di PUBBLICAZIONE della GRADUATORIA DEFINITIVA per il 

conferimento di Incarichi al Personale A.T.A. Assistente Amministrativo e Collaboratore Scolastico finalizzata 

alla realizzazione del Progetto Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 

2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

Formazione linguistica – Codice Progetto: PROGR-169 – Titolo Progetto: Nuovi percorsi - CUP: 

G33J24000240007; 

VISTO il Decreto Prot. n. 1788 del 09/10/2024 di PUBBLICAZIONE della GRADUATORIA DEFINITIVA per il 

conferimento di Incarichi al Personale DOCENTE interno ESPERTO e TUTOR NELL’INSEGNAMENTO DI 

ITALIANO SECONDA LINGUA per la realizzazione del Progetto Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – Codice Progetto: PROGR-169 – Titolo Progetto: 

Nuovi percorsi - CUP: G33J24000240007; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025 approvato dal Commissario Straordinario con delibera 

n. 188 del 20/01/2025 (Verbale dei Revisori dei Conti n. 2025/01 del 17/01/2025 con parere favorevole di 

regolarità contabile); 

 

CONSIDERATA la mobilità del Personale scolastico e le Nomina del nuovo Personale Docente e ATA al CPIA 

Centro Levante per l’a.s. 2025/2026; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

 

1) di procedere alla selezione per soli titoli di nuovo Personale interno Docente esperto e tutor e   A.T.A. 

mediante specifico avviso di integrazione reclutamento interno;  

 



2) di individuare il Personale Docente e ATA interno in possesso di competenze funzionali all’incarico, 

in relazione all’integrazione delle Graduatorie definitive predisposte l’anno scorso all’avvio del 

Progetto; 

 

3) di imputare la spesa sul Progetto - voce 02 Progetti in ambito “umanistico e sociale” - sottovoce 09 

Progetto Regione Liguria FAMI Fondo Asilo Migrazione Integrazione PROGR-169 "Nuovi percorsi" 

CUP: G33J24000240007 

 

4) di individuare, quale Responsabile Del Progetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Dirigente 

scolastico Michele Raggi; 

  

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                   

 

 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Michele RAGGI 
                    Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-24T12:26:30+0200
	MICHELE RAGGI




